ועל כן גם העולה ממרוקו שנראה כאילו פרא-אדם שלא קרא ספר בימיו ... עומדת מאחוריו שכינה של אלפי שנים, ההיסטוריה היהודית וכל אשר בה היא בנפשו ובדמו, והשאלה היא: איך לצרף השכינה שנגלתה ב"סולת" אל השכינה החבויה והסמויה הגנוזה בתוך

21. ראו מאמרי: 'הזינוק האוטופי במחשבתו החברתית של דוד לבן-גוריון', **מבפנים** (חורף תשמ"ח, ינואר 1988).

22. שם, שם, עמ' 23.

אלפי העולים – ולגלותה!<sup>23</sup> זו הייתה כמובן הצהרה לא פחות אוטופית מזו של בובר, ואולי למעלה מכך. שהרי בן-גוריון דיבר על השאיפה לאידאל הטמונה בהמונים ולא רק בקבוצות של נבחרים אשר הוכיחו את עצמן במהלך ההיסטוריה. אלא שבן-גוריון, על-פי אופיו ותפיסתו המדינית והחברתית, היה כאמור בראש וראשונה ראליסט.